
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От __.04.2023               № 

г. Тотьма

О внесении изменений в решение
Муниципального Собрания Тотемского
муниципального округа от 29 ноября 2022 года № 53

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», статьей 19 Устава Тотемского муниципального округа 
Вологодской области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального 
округа РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Положение о собраниях, конференциях (собраниях 
делегатов)  граждан  в  Тотемском  муниципальном  округе,  утвержденное 
решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 29 
ноября 2022 года № 53, изложив пункт 5.1 в новой редакции:

«5.1.  Собрание  правомочно,  если  в  нем  приняли  участие  не  менее  5 
процентов от числа граждан, имеющих право участвовать в собрании.».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению  на  официальном  сайте  администрации  района,  но  не  ранее  1 
января 2023 года

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                              О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                    С.Л. Селянин



Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального 

округа «О внесении изменений в решение Муниципального Собрания 
Тотемского муниципального округа от 22.11.2022 № 53 «Об утверждении 
Положения о собраниях и конференциях граждан (собраниях делегатов) в 

Тотемском муниципальном округе»

Настоящим  проектом  решения,  исходя  из  практики  нормативного 
регулирования  вопросов  организации  и  проведения  собраний  граждан  на 
территории  Вологодской  области  (решение  Совета  города  Кадникова
от  17.11.2020  №  131,  решение  Совета  сельского  поселения  Двиницкое
от  31.08.2020  №  86,  решение  Совета  сельского  поселения  Воробьевское
от 22.06.2020 № 92),  а  также учитывая вовлеченность населения Тотемского 
муниципального округа в участии в осуществлении местного самоуправления, 
предлагается  внести  изменения  в  Положение  о  собраниях  и  конференциях 
граждан  (собраниях  делегатов)  в  Тотемском  муниципальном  округе  и, 
предусматривающее  снижение  кворума,  необходимо  для  правомочности 
собрания  граждан,  до  5  % от  числа  граждан,  обладающих  избирательным 
правом и проживающих на  соответствующей территории (части территории) 
Тотемского муниципального округа. 


